
Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Hitron Technologies Việt Nam” (dự án nâng công suất)  

1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ................................................................................................................................ 1 

DANH MỤC BẢNG ................................................................................................................ 3 

DANH MỤC HÌNH ................................................................................................................. 4 

DANH MỤC CÁC CHỮ VIẾT TẮT ...................................................................................... 5 

CHƢƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƢ ................................................... 6 
[...]
Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Hitron Technologies Việt Nam” (dự án nâng công suất)  

 30 

CHƢƠNG II: SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƢ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ 

NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƢỜNG 

2.1. Sự phù hợp của dự án đầu tƣ với quy hoạch bảo vệ môi trƣờng quốc gia, 

quy hoạch tỉnh, phân vùng môi trƣờng 

* Sự phù hợp của dự án đầu tƣ với quy hoạch bảo vệ môi trƣờng quốc gia:  

Hiện tại, quy hoạch bảo vệ môi trƣờng quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 

2050 đang trong quá trình xây dựng, chƣa đƣợc ban hành. Do đó báo cáo xin lƣợc bỏ 

nội dung đánh giá này.  

* Sự phù hợp của dự án đầu tƣ với quy hoạch thành phố Hải Phòng:  

Quy hoạch thành phố Hải Phòng thời kỳ 2021-2030 mới đƣợc Thủ tƣớng chính 

phủ phê duyệt Nhiệm vụ lập quy hoạch tại Quyết định số 1412/QĐ-TTG ngày 

15/9/2020 đến nay chƣa đƣợc ban hành, do đó báo cáo xin lƣợc bỏ nội dung đánh giá 

này. 

2.2. Sự phù hợp của dự án đầu tƣ đối với khả năng chịu tải của môi trƣờng 

Hiện tại, thành phố Hải Phòng chƣa công bố khả năng chịu tải của môi trƣờng 

đối với các nguồn tiếp nhận chất thải của thành phố, do đó Báo cáo chƣa có cơ sở dữ 

liệu để đánh giá sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trƣờng. 

 

  

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Hitron Technologies Việt Nam” (dự án nâng công suất)  

 31 

CHƢƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC HẠNG MỤC CÔNG 

TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƢỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƢ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nƣớc mƣa, thu gom và xử lý nƣớc thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thu gom, thoát nƣớc mƣa của dự án nhƣ sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước mưa 

Công trình thu gom, xử lý: toàn bộ nƣớc mƣa chảy tràn trên mái công trình đƣợc 

thu vào đƣờng ống gom lắp đứng uPCV D200mm. Nƣớc mƣa xung quanh nhà máy 

đƣợc thu gom, chạy ngầm, kích thƣớc các cống thoát D400mm; D600mm. Sau đó, 

cùng với nƣớc mƣa chảy tràn trên mặt bằng dẫn vào ga lắng cặn để lắng cặn chất bẩn 

trƣớc khi thải vào nguồn tiếp nhận. 

Phần rác thải có kích thƣớc lớn sẽ đƣợc thu gom định kì tần suất 1 lần/ngày và 

đƣợc xử lý cùng với chất thải rắn thông thƣờng không sử dụng để tái chế phát sinh dự 

án. Định kì kiểm tra, nạo vét hố ga và hệ thống đƣờng cống dẫn nƣớc mƣa. Bố trí nhân 

viên vệ sinh dọn dẹp mặt bằng sân, đƣờng nội bộ của nhà máy, đảm bảo hành lang an 

toàn cho hệ thống thoát nƣớc mƣa. Thực hiện tốt các công tác vệ sinh công cộng để 

giảm bớt nồng độ các chất bẩn rơi vãi vào nƣớc mƣa tràn mặt.  

Toàn bộ lƣợng nƣớc mƣa sau khi thu gom, xử lý lắng cặn sẽ tự chảy ra hệ thống 

thoát nƣớc chung khu vực qua 2 vị trí. Kết cấu, kích thƣớc ga thoát nƣớc mƣa: dài x 

rộng = 1.400x1.400mm. Vật liệu: đáy đổ bê tông, tƣờng gạch chỉ xây mác 75. Bản vẽ 

mặt bằng thoát nƣớc mƣa đƣợc đóng kèm trong phụ lục của báo cáo. 

Bảng 3.1. Bảng tổng hợp các loại hố ga và chiều dài cống 

STT Đƣờng kính 

cống (mm) 

Số lƣợng hố ga Chiều dài cống 

Dƣới đƣờng Dƣới vỉa hè Dƣới vỉa hè Dƣới đƣờng 

1 D300 

3 93 

293,6 21,5 

2 D400 137,4 14,7 

3 D500 236,7 - 

4 D600 168,9 36,3 

Nƣớc mƣa trên mái 

công trình 

Đƣờng ống dẫn 

uPVC  từ 

mái 

Ga lắng BTCT 

Nối với hệ thống 

thoát nƣớc mƣa 

của KCN  

Nƣớc mƣa tràn mặt 

trên sân đƣờng 
Cống BTCT chạy 

ngầm  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Hitron Technologies Việt Nam” (dự án nâng công suất)  

 32 

5 D800 6,34 - 

6 Mƣơng W=300 - 24,23 

7 Mƣơng W=400 - 23 

8 
uPVC D200; 

D300 
- 

256,3m; 61,2m 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Nƣớc thải phát sinh từ hoạt động của dự án chỉ bao gồm nƣớc thải sinh hoạt, hệ 

thống thu gom, thoát nƣớc thải của dự án nhƣ sau: 

 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải 

+ Kết cấu: ống nhựa HDPE dẫn nƣớc thải từ bể tách dầu mỡ về bể tự hoại của 

nhà ăn, còn lại toàn bộ đƣờng ống thu gom nƣớc thải là ống uPVC; 

+ Kích thƣớc: D200mm-D300mm; 

+ Vật liệu: HDPE, uPVC 

+ Chức năng: Thu gom và thoát nƣớc thải 

+ Hƣớng tiêu thoát: Nƣớc thải sau thu gom đƣợc xử lý sơ bộ qua bể tự hoại, bể 

tách mỡ và xử lý tại hệ thống xử lý nƣớc thải của Công ty. Sau đó, nƣớc thải theo 

đƣờng ống uPVC  300mm đấu vào đƣờng ống thoát nƣớc thải hiện có của KCN 

VSIP. 

+ Kết cấu, kích thƣớc ga thoát nƣớc thải: dài x rộng = 1.200x1.000mm. Vật liệu: 

đáy đổ bê tông, tƣờng gạch chỉ xây mác 75. 

Biên bản nghiệm thu và bản vẽ hoàn công thoát nước thải được đóng kèm văn bản. 

- Công trình thu gom nƣớc thải: 

Kích thƣớc, thông số kỹ thuật hệ thống thu thoát nƣớc thải nhƣ sau: 

Nƣớc thải sinh hoạt 

từ nhà vệ sinh 

Các bể tự 

hoại 3 ngăn 

uPVC 

D200-300 
HTXL nƣớc 

sinh hoạt thải 

tập trung 

Mƣơng dẫn 

nƣớc thải thoát 

vào hệ thống xử 

lý nƣớc thải 

chung của KCN 

uPVC  D300 Nƣớc thải phát sinh 

từ nhà ăn 
Bể tách dầu 

mỡ  

HDPE 200mm 

Nƣớc rửa tay chân, 

thoát sàn 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Hitron Technologies Việt Nam” (dự án nâng công suất)  

 33 

Bảng 3.2. Kích thƣớc, thông số kỹ thuật hệ thống thu gom, thoát nƣớc thải 

Nƣớc thải khu vực vệ 

sinh 

Nƣớc thải phát sinh từ 

nhà ăn 

Nƣớc thải rửa chân tay, 

thoát sàn 

Nƣớc thải sẽ theo đƣờng 

ống riêng PVC D110-

125 vào các bể phốt 3 

ngăn đặt ngầm, thoát vào 

cống nƣớc thải D300 để 

vào trạm xử lý nƣớc thải 

tập trung công suất 84 

m
3
/ngày 

Đƣợc thu gom trực tiếp 

vào hệ thống thu gom 

nƣớc thải, thoát vào xử lý 

sơ bộ bằng bể tách mỡ 

2m
3
, sau đó thoát vào cống 

nƣớc thải D300 để vào 

trạm xử lý nƣớc thải tập 

trung công suất 84 

m
3
/ngày 

Thoát vào đƣờng ống thoát 

nƣớc thải uPVC D200-300 

thoát vào xử lý tại hệ thống xử 

lý tập trung công suất 

84m
3
/ngày 

- Công trình thoát nƣớc thải  

Nƣớc thải sau xử lý tự chảy ra hố ga thoát nƣớc thải cuối của nhà máy (gần nhà 

bảo vệ cổng chính), qua đƣờng ống PVC D300 mm và dẫn ra hệ thống thoát nƣớc thải 

chung của KCN VSIP.  

- Điểm thoát nƣớc thải sau xử lý  

Nƣớc thải sau xử lý tại hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung của nhà máy đạt Tiêu 

chuẩn nội bộ của KCN VSIP Hải Phòng, đƣợc thoát vào hệ thống mƣơng thoát nƣớc 

thải chung, đấu nối vào hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung công suất 4.950m
3
/ngày của 

KCN VSIP, nƣớc thải đƣợc xử lý đảm bảo đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, Kq = 

0,9, Kf = 0,9 chảy ra kênh Phán Đạt tại xã Lập Lễ, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải 

Phòng sau đó chảy ra sông Ruột Lợn. 

3.1.3. Xử lý nước thải 

Toàn bộ nƣớc thải phát sinh trong phạm vi khu đất của nhà máy đƣợc thu gom xử 

lý sơ bộ bằng bể phốt, bể tách dầu mỡ và đƣa về xử lý tại hệ thống xử lý nƣớc thải tập 

trung, công suất 84 m
3
/ngày. Hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung đƣợc xây dựng trên 

diện tích đất 80m
2
, xây nửa chìm, nửa nổi, gần khu vực kho chứa chất thải nguy hại. 

* Xử lý nước thải sơ bộ 

 Bể phốt 

+ Quy mô: Tổng dung tích 133 m
3
, kết cấu bê tông cốt thép. 

+ Công nghệ xử lý: Yếm khí 

+ Thông số kỹ thuật: kích thƣớc đƣợc nêu là không tính phủ bì. 

Số lƣợng bể phốt xử lý sơ bộ nƣớc thải của nhà máy nhƣ sau: 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Hitron Technologies Việt Nam” (dự án nâng công suất)  

 34 

Bảng 3.3. Thông số kỹ thuật bể tự hoại 

STT Vị trí Số 

lƣợng 

Dung tích 

(m
3
) 

Dài (m) Rộng(m) Cao(m) 

1 Khu vực 

văn phòng 

và nhà 

xƣởng sản 

xuất 

1 24 6 2,6 1,58 

1 35 7,8 3,1 1,53 

1 22 5,4 2,6 1,53 

2 20 4,9 2,6 1,58 

2 Nhà bảo vệ, 

nhà bếp  
3 4 1,8 1,6 1,45 

Tổng 8 133 - - - 

Nhƣ vậy, nhà máy có 08 bể phốt 3 ngăn, tổng dung tích bể là 133m
3
, để xử lý sơ 

bộ nƣớc thải vệ sinh trƣớc khi chảy vào hệ thống xử lý tập trung để xử lý. 

Nƣớc thải phân, nƣớc tiểu, nƣớc thải phòng mổ đƣợc thu gom, xử lý tại bể phốt 

trƣớc khi dẫn về xử lý tại hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung. Nguyên lý hoạt động của 

bể phốt 3 ngăn nhƣ sau: 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Bể tự hoại là công trình xử lý nƣớc nhờ hai quá trình là lắng cặn và phân hủy 

bằng vi sinh vật. Do tốc độ nƣớc qua bể rất chậm (thời gian lƣu lại của dòng chảy 

trong bể là 3 ngày) nên quá trình lắng cặn trong bể có thể xem nhƣ quá trình lắng tĩnh, 

dƣới tác dụng trọng lực bản thân của các hạt cặn (bùn, phân) lắng dần xuống đáy bể, 

tại đây các chất hữu cơ bị phân hủy nhờ hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí. Cặn lắng 

đƣợc phân huỷ làm giảm mùi hôi, thu hẹp thể tích bể chứa đồng thời giảm đƣợc các 

tác nhân gây ô nhiễm môi trƣờng. Tốc độ phân huỷ chất hữu cơ nhanh hay chậm phụ 

thuộc vào nhiệt độ, độ pH của nƣớc thải và lƣợng vi sinh vật có mặt trong lớp cặn. 

Quá trình chuyển hóa chất hữu cơ nhờ vi sinh kỵ khí chủ yếu đƣợc diễn ra theo nguyên 

lý lên men qua các bƣớc sau: 

+ Vi sinh vật phân hủy các chất hữu cơ phức tạp và lipit thành các chất hữu cơ 

đơn giản có trọng lƣợng riêng nhẹ. 

+ Vi khuẩn tạo men axit, biến đổi các chất hữu cơ đơn giản thành axit hữu cơ. 

 
Nƣớc thải ra Nƣớc thải  vào  

 

Lắng   

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Hitron Technologies Việt Nam” (dự án nâng công suất)  

 35 

+ Vi khuẩn tạo men metan chuyển hóa hydro và các axit đƣợc tạo thành ở giai 

đoạn trƣớc thành khí metan và cacbonic. 

Hiệu quả xử lý của bể phốt đạt khoảng 60 – 70% SS, 30-40% BOD5, COD. 

Ngoài ra, định kỳ (6 tháng/lần) Công ty sẽ bổ sung chế phẩm vi sinh; định kỳ 1 

lần/năm, thuê đơn vị có chức năng đến hút cặn bùn của bể tự hoại.  

Biên bản nghiệm thu và bản vẽ hoàn công các bể phốt được đính kèm văn bản. 

 Bể tách mỡ 

+ Quy mô: Dung tích thực 2m
3
; 

+ Công nghệ xử lý: Cơ học dựa vào tỷ trọng của mỡ 

+ Thông số kỹ thuật: Kích thƣớc của bể là DxRxH= 2,6 x 1,5 x 1,45 m (tính cả 

phủ bì), kết cấu bê tông cốt thép, đáy dày 150mm, mác 250. 

+ Nguyên lý nhƣ sau:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4. Sơ đồ cấu tạo bể tách dầu mỡ 3 ngăn 

Bể tách dầu mỡ bao gồm 3 ngăn với chức năng chính là ngăn lắng và ngăn thu 

dầu mỡ, nguyên lý hoạt động nhƣ sau: Nƣớc thải lẫn dầu mỡ sau khi chảy tràn vào 

ngăn thứ nhất sẽ đƣợc lƣu trong khoảng 1 giờ để lắng bớt cặn lơ lửng có trong nƣớc 

thải. Váng dầu mỡ trên mặt thoáng sẽ tràn vào máng thu dầu thứ nhất. Nƣớc trong sẽ 

thoát vào ngăn thứ 2 và thứ 3 thông qua cửa thoát. Tại đây váng dầu mỡ động thực vật 

còn sót lại trong nƣớc thải sẽ đƣợc tách vào máng thu dầu mỡ thứ hai. Dầu mỡ đƣợc 

thu gom thƣờng xuyên vào các thùng chứa rác thải sinh hoạt, sau đó vận chuyển và xử 

lý hợp vệ sinh cùng với rác thải sinh hoạt theo quy định của pháp luật. Nƣớc thải sau 

khi qua bể tách dầu mỡ động thực vật sẽ đƣợc dẫn vào hệ thống thu gom nƣớc thải 

chung của nhà máy rồi vào hệ thống thu gom nƣớc thải của KCN VSIP. 

* Xử lý nước thải tập trung 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Hitron Technologies Việt Nam” (dự án nâng công suất)  

 36 

Hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung có công suất 84m
3
/ngày, công nghệ xử lý: 

công nghệ sinh học.  

Nƣớc thải  hố thu nƣớc thải bể điều hòa thùng điều chỉnh pH  bể kị khí 

 bể hiếm khí  bể hiếu khí  bể lắng  bể khử trùng  bể chứa nƣớc sau xử lý 

hệ thống thoát nƣớc thải của khu công nghiệp. Bản vẽ hoàn công của hệ thống đã đƣợc 

Chủ đầu tƣ là Công ty TNHH Công nghệ Hitron Việt Nam; Nhà thầu thi công XDCT: 

Công ty Cổ phần Kỹ thuật Năng lƣợng mới Phú Bình đồng ý nghiệm thu bàn giao hệ 

thống xử lý nƣớc thải đƣa vào sử dụng (Biên bản nghiệm thu đóng kèm phụ lục báo 

cáo).  

Theo tính toán tại chƣơng 1 báo cáo, nhu cầu sử dụng nƣớc của dự án theo định 

mức là 124m
3
/ngày; theo thực tế là 60-121m

3
/ngày bao gồm hoạt động sinh hoạt của 

ngƣời lao động; nhu cầu nƣớc tƣới cây; nhu cầu cấp nƣớc làm mát điều hòa không khí. 

Nhu cầu xử lý nƣớc thải của dự án đƣợc tính toán bằng 100% nhu cầu sử dụng nƣớc 

phục vụ sinh hoạt. Giả sử, với nhu cầu sử dụng thực tế cao nhất đối với nƣớc thải sinh 

hoạt là 70m
3
/ngày, hệ số dao động không điều hòa k=1,2 thì nhu cầu xử lý nƣớc thải 

của dự án là 70 m
3
/ngày x 1,2=84 m

3
/ngày, công suất của hệ thống xử lý nƣớc thải của 

nhà máy 84m
3
/ngày. Do đó, hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung công suất 84m

3
/ngày 

đảm bảo xử lý hiệu quả nƣớc thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của nhà máy.  

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Hitron Technologies Việt Nam” (dự án nâng công suất)  

 37 

+ Sơ đồ công nghệ xử lý: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.5. Sơ đồ công nghệ trạm xử lý nước thải  

Thuyết minh công nghệ: 

+ Hố thu nƣớc thải đầu vào: Nƣớc thải sinh hoạt phát sinh từ các bể tự hoại trong 

nhà máy theo đƣờng ống dẫn chảy về hố thu gom nƣớc thải của trạm XLNT sinh hoạt, 

tại hố thu gom có lắp đặt giỏ chắn rác nhằm ngăn chặn rác trong nƣớc thải ban đầu, 

bảo vệ các thiết bị xử lý tiếp theo  

Bể điều hòa 

Nƣớc thải sinh hoạt 

Thùng điều chỉnh pH 

Bể hiếu khí 

Bể lắng Bồn lắng bùn 

Thùng chứa bùn 

sau lắng 

Hố thu nƣớc thải đầu vào  

Bể kỵ khí 

Bể hiếm khí  

NaOH 

Methanol 

Chất dinh 

dƣỡng 

(nếu cần) 

Bể khử trùng 

Bể chứa nƣớc sau xử lý 

Trạm XLNTTT KCN 

VSIP  Hải Phòng 

Thuê xử lý 

Chất khử 

trùng 

Bùn 

hoạt 

tính 

Đƣờng nƣớc 

Đƣờng bùn 

  Đƣờng hóa chất 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Hitron Technologies Việt Nam” (dự án nâng công suất)  

 38 

+ Bể điều hòa: Có tác dụng điều hòa lƣu lƣợng và nồng độ nƣớc thải. Do tại các 

thời điểm khác nhau, nƣớc thải có tính chất khác nhau, do đó bể điều hòa có tác dụng 

ổn định nƣớc thải (lƣu lƣợng và nồng độ). Trong bể điều hòa cũng có lắp đặt máy 

khuấy chìm. Hệ thống này có tác dụng đảo trộn nƣớc thải, đồng nhất nƣớc thải ở mọi 

thời điểm. 

+ Thùng điều chỉnh pH: Nƣớc thải từ bể điều hòa đƣợc đƣa sang thùng điều 

chỉnh pH, tại đây châm hóa chất NaOH vào trong thùng để điều chỉnh pH trong nƣớc 

thải ở dải phù hợp tạo môi trƣờng cho vi sinh vật làm việc ở môi trƣờng kị khí. 

+ Bể kỵ khí: Sử dụng vi khuẩn kỵ khí nhằm giảm nồng độ COD, BOD trong 

nƣớc thải. Tại đây bổ sung hóa chất methanol. 

+ Bể hiếm khí: Sử dụng phƣơng pháp hiếm khí nhằm giảm nồng độ N, P và 

BOD. 

+ Bể hiếu khí: Tại đây, nƣớc thải đƣợc xáo trộn với các vi sinh vật hiếu khí nhờ 

hệ thống cấp không khí. Quá trình này tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khó 

sinh trƣởng và phát triển. Trong quá trình tiếp xúc đó, vi sinh vật hiếu khí sẽ lấy các 

chất ô nhiễm có trong nƣớc thải (N, P) làm thức ăn, tăng sinh khối và kết thành các 

bông bùn. Trong bể diễn ra quá trình oxy hóa NH4
+
 thành NO3

-
. Dƣới tác động của vi 

sinh vật hiếu khí và hệ thống cấp khí, các chỉ tiêu BOD, COD đƣợc xử lý hiệu quả, 

làm tăng chỉ số oxy hòa tan trong nƣớc (DO). Trong trƣờng hợp cần thiết, tại bể hiếu 

khí sẽ đƣợc bổ sung chất dinh dƣỡng để tăng hiệu quả xử lý. 

+ Bể lắng: Nƣớc thải từ bể hiếu khí chảy sang bể lắng, tại đây bùn sẽ đƣợc lắng 

xuống đáy,sẽ đƣợc hút bào bể lắng bùn, phần nƣớc trong tiếp tục đƣợc chảy sang bể 

khử trùng. 

+ Bể khử trùng: Sử dụng hóa chất khử trùng để xử lý Coliform và các vi khuẩn 

trong nƣớc thải. Nƣớc thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn nội bộ của KCN VSIP để tiếp tục 

đƣợc xử lý theo đúng quy định. 

+ Bồn lắng bùn: Đƣợc lắp đặt trong nhà điều hành. Nƣớc thải phát sinh từ bồn 

lắng bùn theo đƣờng ống dẫn về hố thu nƣớc thải đầu vào để xử lý. Bùn khô đƣợc hợp 

đồng với đơn vị có chức năng tới thu gom xử lý. 

+ Kích thƣớc các hạng mục của bể xử lý nƣớc thải 

Bảng 3.4. Kích thƣớc các hạng mục của hệ thống xử lý nƣớc thải 

STT 
Thiết bị/ công 

trình 
Thông số kỹ thuật Dung tích 

I Phần xây dựng 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Hitron Technologies Việt Nam” (dự án nâng công suất)  

 39 

1 Nhà điều hành 
Nền xi măng, khung thép tròn, mái lợp tôn 

Kích thƣớc: 5mx5mx3,5mH 
-

 

2 
Hố thu nƣớc thải 

đầu vào  

- Kích thƣớc: 1,2m*1m*1,75mH 

- Kết cấu: bê tông cốt thép 

- Số lƣợng: 01 bể  

2,1 

3 Bể điều hòa  

- Kích thƣớc: 4m*2,2m*4mH  

- Kết cấu: bê tông cốt thép 

- Số lƣợng: 01 bể  

- Thời gian lƣu 8h 

35,2 

4 Bể kỵ khí  

- Kích thƣớc: 3m*2,1m*4mH  

- Kết cấu: bê tông cốt thép 

- Số lƣợng: 01 bể  

- Thời gian lƣu 6h 

25,2 

5 Bể hiếm khí  

- Kích thƣớc: 2,1m*1,6m*4mH  

- Kết cấu: bê tông cốt thép 

- Số lƣợng: 01 bể  

13,4 

6 Bể hiếu khí 

- Kích thƣớc: 2,5m*2,1m*4mH  

- Kết cấu: bê tông cốt thép 

- Số lƣợng: 01 bể 

21 

7 Bể lắng 

- Kích thƣớc: 2,2m*2m*4mH  

- Kết cấu: bê tông cốt thép 

- Số lƣợng: 01 bể 

- Thời gian lƣu: 4h 

17,6 

8 Bể khử trùng 

- Kích thƣớc: 1,1m*1m*4mH  

- Kết cấu: bê tông cốt thép 

- Số lƣợng: 01 bể 

- Thời gian lƣu: 1h 

4,4 

9 
Bể nƣớc thải sau 

xử lý 

- Kích thƣớc: 1,1m*1m*4mH  

- Kết cấu: bê tông cốt thép 

- Số lƣợng: 01 bể 

- Thời gian lƣu: 1h 

4,4 

10 
Thùng điều chỉnh 

pH 

- Thùng vật liệu PE, dung tích 2m
3
 

- Thời gian lƣu 15 phút 

- Số lƣợng 1 thùng 

2 

11 Bồn lắng bùn - Thùng vật liệu PE, dung tích 2m
3
 2 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Hitron Technologies Việt Nam” (dự án nâng công suất)  

 40 

- Thời gian lƣu 10 h 

- Số lƣợng 1 thùng 

+ Danh mục các thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý 

Danh mục các thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý đƣợc thống kê trong bảng sau: 

Bảng 3.5. Danh mục các thiết bị của hệ thống xử lý nƣớc thải 

STT 
Thiết bị/ 

công trình 
Thông số kỹ thuật 

Tình trạng 

thiết bị 

1 

Hố thu 

nƣớc thải 

đầu vào  

- Bơm nƣớc thải: 02 cái 

+ Xuất xứ: Trung Quốc; bơm nƣớc thải 

chuyên dụng 

+ P: 0, 4 kW; Q: 0,15 m
3
/min; H: 6m 

- Phao định vị và điều kiển: 1 bộ 

Hoạt động tốt 

2 Bể điều hòa 

- Bơm nƣớc thải: 02 cái 

+ Xuất xứ: Trung Quốc; bơm nƣớc thải 

chuyên dụng 

+ P: 0, 4 kW; Q: 0,15 m
3
/min; H: 6m 

- Phao định vị và điều kiển: 1 bộ 

Hoạt động tốt 

3 
Bể điều 

chỉnh pH 

- Thiết bị đo pH: 1 bộ 

+ CN dùng trên dƣới 2 tiếp điểm 

+ Phạm vi:0.0-14.0 pH 

- Bơm định lƣợng: 01 cái; Xuất xứ: Mỹ; P: 0, 

045 kW 

- Thùng hóa chất 500l; chất liệu PE; 1 cái 

Hoạt động tốt 

4 Bể kỵ khí  

- Máy khuấy chìm: 1 bộ; P:1Hp; Xuất xứ: Đài 

Loan 

- Bơm định lƣợng: P:0,045Kw; Xuất xứ: Mỹ 

- Thùng hóa chất 500l; chất liệu PE; 1 cái 

Hoạt động tốt 

5 Bể hiếm khí  

Máy khuấy chìm: 

+ P:1Hp 

+ Số lƣợng: 1 cái 

Hoạt động tốt 

6 Bể vi sinh  

- Máy thổi khí  

+ Xuất xứ:  Đài Loan 

+ Lƣu lƣợng: 9 m
3
/h; H: 6m; P: 0, 4 kW 

- Đĩa thổi khí: 17 bộ; Xuất xứ: Đức 

- Bơm bùn hồi lƣu bể vi sinh: 2 cái 

+ Xuất xứ: Trung Quốc 

Hoạt động tốt 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Hitron Technologies Việt Nam” (dự án nâng công suất)  

 41 

+ P: 0, 4 kW; Q: 0,15 m
3
/min; H: 6m 

- Bơm định lƣợng: 1 máy 

+ Xuất xứ: Mỹ; P: 0, 045 kW 

- Thùng hóa chất 500l; chất liệu PE; 1 cái 

7 Bể lắng 

- Tấm lắng: 6,3 m
3
 

- Ống bơm bùn: 4 bộ 

- Vách ngăn tam giác: 12 m 

Hoạt động tốt 

8 
Bể khử 

trùng  

- Bơm định lƣợng: P:0,045Kw; Xuất xứ: Mỹ 

- Thùng hóa chất 500l; chất liệu PE; 1 cái 

Hoạt động tốt 

9 Bể xả thải 

- Bơm nƣớc thải: 02 cái 

+ Xuất xứ: Trung Quốc; bơm nƣớc thải 

chuyên dụng 

+ P: 0, 4 kW; Q: 0,15 m
3
/min; H: 6m 

- Phao định vị và điều kiển: 1 bộ 

- Đồng hồ đo lƣu lƣợng:  

+ Lƣu lƣợng trung bình: 60 m
3
/h 

+ Xuất xứ: Liên doanh Trung – Đức 

Hoạt động tốt 

+ Các hóa chất, chế phẩm vi sinh sử dụng trong xử lý nƣớc thải 

Lƣợng hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nƣớc thải: 

a. Khử trùng: 

Liều lƣợng Clo khử trùng cho nƣớc thải sau xử lý thƣờng dùng từ 3-5 g/m
3
, 

chọn sử dụng 5g/m
3
. 

Hệ thống sử dụng dạng Clo viên nén của Trung Quốc với hàm lƣợng 90%. 

Do lƣu lƣợng nƣớc thải thay đổi theo mùa, độ tan của viên cũng thay đổi phục 

thuộc vào nhiệt độ môi trƣờng nên ngƣời vận hành phải chủ ý điều chỉnh số lƣợng 

viên Clo thả vào bể khử trùng cho phù hợp. 

Ví dụ: lƣu lƣợng nƣớc thải trung bình 250m
3
/ngày => cần 1,25kg clo khử trùng 

 8 viên loại 200g/viên. Viên Clo tan trong 2 ngày thì cứ mỗi 2 ngày bổ sung lƣợng clo 

phù hợp. 

b. Bổ sung vi sinh 

Sử dụng men vi sinh theo hƣớng dẫn của nhà sản xuất. Ví dụ, sử dụng men 

DW.97.H sẽ bổ sung vào bể thiếu khó 2 tuần/lần, liều lƣợng 20g. Định kỳ bổ sung 

men bể kỵ khí 2 tuần/lần liều lƣợng 100g.  

+ Chất lƣợng nƣớc thải sau xử lý 

Nƣớc thải sau xử lý đạt Tiêu chuẩn nội bộ trƣớc khi xả ra hệ thống thoát nƣớc 

chung của khu công nghiệp VSIP nhƣ sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Hitron Technologies Việt Nam” (dự án nâng công suất)  

 42 

Bảng 3.6. Tiêu chuẩn nội bộ của KCN VSIP Hải Phòng 

STT 
Thông số Đơn vị 

Tiêu chuẩn nội bộ của KCN 

VSIP Hải Phòng 

1 Nhiệt độ 
o
C Không quá  40 

2 pH - Không quá  6-9 

3 Độ màu (Co-Pt, pH=7) - Không quá  50 

4 BOD5(20
o
C) mg/l Không quá  400 

5 COD mg/l Không quá 600 

6 Chất rắn lơ lửng mg/l Không quá 400 

7 Thạch tín/Arsenic (As) mg/l Không quá 0,05 

8 Thủy ngân (Hg) mg/l Không quá 0,005 

9 Chì (Pb) mg/l Không quá 0,1 

10 Cadmium (Cd) mg/l Không quá 0,05 

11 Crom (VI) mg/l Không quá 0,05 

12 Crom (III) mg/l Không quá 0,2 

13 Đồng (Cu) mg/l Không quá 2 

14 Kẽm (Zn) mg/l Không quá 3 

15 Niken (Ni) mg/l Không quá 0,2 

16 Mangan (Mn) mg/l Không quá 0,5 

17 Sắt (Fe) mg/l Không quá 1 

18 Cyanua (CN) mg/l Không quá 0,07 

19 Phenol  mg/l Không quá 0,1 

20 Dầu mỡ khoáng mg/l Không quá 5 

21 Dầu mỡ ĐTV mg/l Không quá 16 

22 Clo dƣ mg/l Không quá 1 

23 PCB mg/l Không quá 0,003 

24 Hóa chất bảo vệ thực 

vật lân hữu cơ 

mg/l Không quá 0,3 

25 Hóa chất bảo vệ thực 

vật Clo hữu cơ 

mg/l Không quá 0,05 

26 Sunfua  mg/l Không quá 0,2 

27 Florua  mg/l Không quá 5 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Hitron Technologies Việt Nam” (dự án nâng công suất)  

 43 

28 Clorua  mg/l Không quá 500 

29 Ammoni (NH4) mg/l Không quá 8 

30 Nito tổng mg/l Không quá 20 

31 Photpho tổng mg/l Không quá 5 

32 Coliform  MPN/100ml Không quá 5.000 

33 Hoạt độ phóng xạ 

anpha (α) 

Bq/l Không quá 0,1 

34 Hoạt độ phóng xạ beta 

(β) 

Bq/l Không quá 1,0 

* Đối với hệ thống thoát nƣớc làm mát 

Nƣớc làm mát từ hệ thống làm mát không khí cấp cho nhà xƣởng sản xuất, công 

ty đã lắp đặt hệ thống xả tự động khi chất lƣợng dòng nƣớc tuần hoàn không đáp ứng 

tiêu chuẩn theo nhà cung cấp (pH≥9), đƣờng ống thoát nƣớc làm mát đi theo đƣờng 

ống PVC D90 tách biệt với nƣớc mƣa, không đấu nối vào hệ thống xử lý nƣớc thải và 

thoát ra hố ga thoát nƣớc thải sau hệ thống xử lý, chảy vào hệ thống thoát nƣớc thải 

chung của KCN VSIP HP. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Hitron Technologies Việt Nam” (dự án nâng công suất)  

 44 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

3.2.1. Thu gom khí thải trước khi được xử lý 

Nhà máy có 3 khu vực phát sinh hơi khí thải cần đƣợc thu gom, xử lý nhƣ sau: 

a. Khu vực SMT: 

Sơ đồ quy trình thu gom và xử lý khí thải phát sinh từ máy hàn đối lƣu nhƣ sau: 

Khí thải phát sinh từ các máy hàn đối lƣu (S1-S13) chụp hút thu gom  ống 

dẫn lên mái nhà xƣởng  tháp hấp phụ bằng màng lọc than hoạt tính (CFB-3;4;7;8) 

quạt hút (EF-3;4;7;8)  ống phóng không (KT-1; KT-2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.7. Sơ đồ hệ thống thu gom, xử lý khí thải khu SMT  

- Thuyết minh: 

Khu vực SMT có 13 máy hàn đối lƣu cần đƣợc thu gom, xử lý khí thải. Tùy 

thuộc vào hãng máy mà bố trí các chụp hút thu gom khí thải khác nhau, cụ thể: 

+ Các máy hãng Panasonic: mỗi máy có 02 chụp hút D150mm lên đƣờng ống 

nhánh D600mm, nối vào đƣờng ống thoát khí chính D800-1000mm lên tháp hấp phụ; 

+ Các máy hãng Fuji: mỗi máy có 04 chụp hút D150mm và 01 chụp hút 

D200mm lên đƣờng ống nhánh D600mm, nối vào đƣờng ống thoát khí chính D800-

1000mm lên tháp hấp phụ. 

b. Khu vực DIP: 

Khí thải phát sinh từ buồng phun flux, máy hàn sóng, khu vực hàn bù (S1-S7) 

chụp hút thu gom  ống dẫn lên mái nhà xƣởng  tháp hấp phụ bằng màng lọc than 

hoạt tính (CFB-1;2;5) quạt hút (EF-1;2;5)  ống phóng không (KT-3; KT-4); 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Hitron Technologies Việt Nam” (dự án nâng công suất)  

 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.8. Sơ đồ hệ thống thu gom, xử lý khí thải khu DIP 

- Thuyết minh: 

Khu vực DIP tổng cộng có 07 chuyền sản xuất cần đƣợc thu gom khí thải tại 

buồng phun flux, máy hàn sóng, các vị trí hàn bù. Số lƣợng chụp hút khí thải lắp đặt 

tại mỗi chuyền hàn sóng nhƣ sau: 

Buồng phun flux lắp đặt 1 chụp hút D200mm, mỗi máy hàn sóng lắp đặt 2 chụp 

hút D200mm thu gom khí thải lên ống nhánh B x H = 600 x 400mm lên đƣờng ống 